Cidadão (e-SIC), no período de 1º de abril a 30 de junho de 2025. A consulta e 

extração dos dados da base do sistema ocorreu em 30 de junho de 2025.  

1.1.1. Evolução mensal 

No segundo trimestre de 2025, os órgãos e entidades do Poder Executivo 

do Estado do Maranhão receberam 716 (setecentos e dezesseis) pedidos de 

acesso à informação. 

Segue evolução mensal das solicitações de acesso no referido período: 

ABRIL MAIO JUNHO

MÊS QUANTIDADE PERCENTUAL 

Abril 249 35% 

Maio 227 31% 

Junho 240 34% 

TOTAL 716 100% 

1.1.2. Pedidos por órgão